

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 12. august 2008
Kontor: Sundhedsdriftskontoret
J.nr.: 2008-12102-519
Sagsbeh.: MAR
Fil-navn: Dokument 4

Besvarelse af spørgsmål nr. 488 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 23. juli 2008.

Spørgsmål 488:

"Hvornår forventer ministeren, at patienter med brystkræft kan få tilbudt opfølgende strålebehandling inden for Danmarks grænser inden for de fastsatte maksimale ventetider?"

Svar:

Det fremgår af ”Statusrapport fra Task Force vedr. Strålebehandling 2006 til 2007”, der blev tilsendt medlemmerne af Sundhedsudvalget den 16. juni 2008, at det forventes, at behovet og kapaciteten på strålebehandlingsområdet tilnærmelsesvist vil mødes i løbet af 2009 og 2010. Det sker som følge af den massive udbygning af den danske strålebehandlingskapacitet, der foregår i øjeblikket i form af apparaturudvidelse samt uddannelse og rekruttering. Fra 2007 til 2008 er der en forventet aktivitetsudvidelse på mellem 15 og 20 pct. Det gælder også for 2008 til 2009.

Medens denne udbygning foregår, arbejder alle strålecentre målrettet med at tilbyde patienterne behandling inden for de maksimale ventetider. Der er dog lokale forskelle på, hvordan man håndterer dette, og dermed på, i hvilket omfang man har valgt at benytte sig af behandling i udlandet i forhold til eksempelvis at benytte sig af udvidet åbningstid, overarbejde og anvendelse af eventuel ledig kapacitet på andre centre i Danmark. Det er et spørgsmål om regional planlægning og prioritering, hvordan man konkret håndterer dette.

Forholdet mellem kapacitet og behov og dermed udviklingen i ventetiderne, også til behandling af patienter med bryst- og prostatakræft, vurderes løbende i Task Force vedr. Strålebehandling. Jeg har dog den klare forventning, at den nuværende positive udvikling fortsætter, og at antallet af patienter, der får tilbudt behandling i Danmark inden for de maksimale ventetider fortsat stiger, medens behovet for at benytte sig af behandling i udlandet fortsat falder.

De seneste indberetninger fra de danske strålecentre til Sundhedsstyrelsen viser, at ca. 75 pct. af alle patienter med bryst- og prostatakræft, der modtager strålebehandling i Danmark, påbegynder behandling inden for de maksimale ventetider. Alle de patienter, der modtog behandling efter fire uger, har fået tilbud om behandling inden for de maksimale ventetider andetsteds, men har valgt at vente lidt længere på behandling.

Jeg er meget opmærksom på, at det kan være en belastning for den enkelte patient at skulle modtage sin behandling i udlandet. Og derfor glæder jeg mig meget over, at behovet for at tilbyde patienter behandling i udlandet løbende mindskes. Men det er vigtigt at fastholde, at alle får tilbud om behandling inden for de maksimale ventetider.